
    

DETERMINA
DEL DIRETTORE GENERALE

Comando Salvatore Arcella, dipendente di CASORIA AM BIENTE S.p.A., 
presso l’Ente d’Ambito Napoli 1 

              
                                                                         N°  08 del 26/2/2020

Il Direttore Generale dell’Ente d’Ambito Napoli 1, dott. Carlo Lupoli giusta nomina

del Consiglio d’Ambito n° 10 del 17/9/2018, nei locali  della sede amministrativa

provvisoria dell’Ente, in Via De Gasperi, 28 Napoli, 

VISTO

- la Legge Regionale n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016  “Norme di

attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti” e ss. mm. e ii.;

-   la  Legge Regionale n. 29 Regione Campania del 08.08.2016 di modifica ed

integrazione della L.R. 26/2016;

-  la  DGR 312  del  28/06/2016,  pubblicata  sul  BURC n.  49  del  20/07/2016,  di

approvazione dello Statuto tipo dell'Ente d'Ambito;

 - le delibere consiliari di presa d’atto dello Statuto tipo, adottato per l'adesione

obbligatoria all’Ente d’Ambito dell’ATO Napoli 1, da parte dei Comuni di Acerra,

Afragola, Caivano, Cardito, Casalnuovo di Napoli, Casoria, Crispano, Frattaminore

e Napoli 

- il D.lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss. mm. e ii.;

- il D.lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss. mm. e ii.;

- la legge n. 190/2012 recante  "Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss. mm. e ii.;

- il decreto legislativo n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle

Pubbliche Amministrazioni e ss. mm. e ii.”

- il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione

delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e

trasparenza,  correttivo  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190  e  del  decreto

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli

Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli
Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630   



legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

- il conferimento di nomina del Direttore Generale e relativi poteri di cui all’art. 31 e

32 L.R. n. 14 Regione Campania del 26 maggio 2016 e ss. mm. e ii.;

- la  delibera  del  Consiglio  d’Ambito  n.  24  del  01.07.2019,  avente  ad  oggetto

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 ed allegati e l’approvazione

del DUP Semplificato per il triennio 2019/2021;

- la delibera del Consiglio d’Ambito Napoli 1 n. 29 del 3/10/2019 che ha approvato

la pianta organica dell’Ente 

CONSIDERATO

- che con nostra nota prot. 111 del 03.04.2019 si chiedeva alla Società Casoria

Ambiente  S.p.A.,  Azienda  in  house  del  Comune  di  Casoria,  e  quindi  a  totale

partecipazione pubblica, un supporto della propria struttura affinché offrisse una

collaborazione finalizzata  all’avvio  dell’attività  operativa  dell’Ente d’Ambito  NA1,

nelle  more  dell’attivazione  della  propria  dotazione  organica,  mettendo  a

disposizione, a titolo gratuito, idoneo personale;

-  che  con  nota  prot.  623  del  05.04.2019  la  Società  Casoria  Ambiente  S.p.A.

autorizzava il  richiesto supporto indicando l’ing.  Salvatore Arcella quale proprio

incarico e disponibile al richiesto supporto;

- che l’ing. Arcella, in forza di tale indicazione Aziendale, ha effettivamente offerto

la  propria  disponibilità  presso  l’Ente  d’Ambito  Napoli  1,  collaborando  in  varie

attività, presenziando, su richiesta direttamente presso la sede dell’Ente;

- che il supporto fornito, alla luce dell’esperienza e capacità dell’interessato è stato

certamente valido;

- che imminentemente l’Ente entrerà in possesso dello studio di fattibilità redatto

dal CONAI sarà indispensabile procedere al successivo avvio della stesura del



Piano d’Ambito, attività nella quale la collaborazione dell’ing. Arcella dovrà essere

sempre maggiore e costante;

- che è oltremodo urgente dotare l’Ente della disponibilità di figure specializzate,

anche sotto il profilo amministrativo, per la copertura, ad esempio, della figura del

responsabile  anticorruzione  così  come  sollecitato  dallo  stesso  Collegio  dei

Revisori dei Conti

- che, nonostante espressamente richiesto nessuno dei Comuni aderenti all'ATO

Napoli  ha  dato  disponibilità  a  fornire  personale,  a  titolo  gratuito,  per  il

funzionamento dell'Ente;

- che, alla luce della positiva esperienza, in data 8/1/2020, Prot. 17/2020, l'Ente

d'Ambito Napoli 1 ha richiesto a Casoria Ambiente la possibilità di un Comando

per l'ing. Arcella, a titolo oneroso, per un anno;

- che Casoria Ambiente S.p.A. ha riscontrato positivamente tale richiesta in data

27/1/2020 con nota prot. 126

PRESO ATTO 

-  che  in  data  11/2/2020  a  seguito  della  disponibilità  manifestata  da  Casoria

Ambiente S.p.A. e lo stesso ing. Arcella, si è tenuto un incontro per regolamentare

il  comando in questione stilando un apposito documento protocollato presso la

Casoria  Ambiente  S.p.A.  n.  219/2020  definendo  un  Comando part-time per  la

durata di un anno con decorrenza 1/3/2020

-  che  i  relativi  costi  sono  previsti  dall'apposito  capitolo  di  Bilancio  2019/2021

nonché nel regidendo Bilancio 2020-2022 alla voce personale

RITENUTO

-  necessario  provvedere  ad utilizzare  adeguate  professionalità  per  i  suddetti  e

fondamentali  adempimenti  per l’Ente,  facendo ricorso all’istituto del  comando a

titolo oneroso dell'ing. Salvatore Arcella, con la formula del part-time, così come

A.T.O. Ambito Territoriale Ottimale - Napoli 1   atonapoli1@pec.it
Ente d’Ambito per il servizio della gestione integrata dei rifiuti urbani

Sede legale: Piazza Cirillo,1 - 80026 - Casoria Napoli

Uffici operativi: Via De Gasperi, 28 – 80133 - Napoli
Codice Fiscale e Partita IVA 93073540630   



regolamentato con atto Casoria Ambiente 11/2/2020 prot. 219, per la durata di un

anno con decorrenza 01/03/2020.

Per tutto quanto sopra, il Direttore Generale,

DETERMINA

- ricorrere all’istituto del comando a titolo oneroso dell'ing. Arcella, con la formula

del part-time, così come regolamentato con apposito atto sottoscritto con Casoria

Ambiente S.p.A. 11/2/2020 prot. 219, per la durata di un anno con decorrenza

01/03/2020.

Il  Direttore  Generale  nonché

Responsabile  Servizio

Finanziario  ad interim  dell’Ente

d’Ambito Napoli 1 

     Dott. Carlo Lupoli 


